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香港文匯報訊（記者 鄭治祖）澳洲

一名冷血槍手日前在新西蘭射殺49

人，《蘋果日報》昨日在全版報道的

頭條引述英國Daily Mail《每日郵

報》報道，用的大字標題是《極右槍

手推崇中共政治》。全國政協副主席

梁振英昨日發帖，批評《蘋果》內容

嚴重誤導，借是次慘劇抽水，更指根

據《每日郵報》的原報道，該名槍手

還自稱是美國總統特朗普的支持者、

環保分子及反共者，「報道到了《蘋

果日報》手上，就變成《極右槍手推

崇中共政治》的大字標題，而不是

《極右槍手是特朗普支持者》、《極

右槍手是環保分子》或《極右槍手是

反共分子》？」
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無論是香港還是台灣的

《蘋果》，都大字標題將
新西蘭謀殺 49 人的槍
手，寫成是「中國崇拜
者」。有台灣網民狠批，

在《蘋果》記者撰寫有關報道時，消息
根本未經證實，並在文中「承認」，但
仍然以此作為大標題，是將「搶第一」
騙點閱率置於「真相」之前，並非媒體
應有的道德操守。

將「搶第一」置於真相之前
香港《蘋果》引述該名槍手「推崇

中共政治」以抹黑中國，借慘劇政治
抽水，台灣的《蘋果》亦取向相同，
大字標題引述該槍手稱「中國和我理
想社會最接近」，但內文就細字寫上
「消息未經證實」。

由台灣人開設的fb專頁「台灣記者
智商平均30」就發帖揶揄：「（未經
證實）還敢大剌剌地寫在新聞上啊？
好棒，還沒查證就先寫一篇出來
囉！」

帖文引起不少人的共鳴。「楊秉
霖」就爆粗道：「他×的槍手明明後
文就說自己白人至上並且中國跟印度
也討厭，一定要他×跟中國扯關
係？」「林振煌」直言此舉是「先騙
點閱率再說」。

不少網民就學台《蘋》「造句」。

「秦品堯」揶揄：「科學家研究發現
台灣媒體記者除了只會寫錯字之外，
智商只剩下三十……不過，這份研究
目前還未經過證實。」「陳育斌」就
道：「（新垣）結衣（日本女演員）
表示她暗戀我，不過內容還未經國
（過）證實。」

不過，「Shao-Chang Wang」似乎
沒有開玩笑的心情：「台灣人每天被
這種程度的媒體餵養着心智與見聞，
這情況要忍受到什麼時候……」

「Robin Lee」試圖為台《蘋》辯
護：「至少蘋果還援引原文，而目前
外電消息也的確還沒證實沒錯；在商
言商，媒體就是要搶鮮，不先寫一篇
要等所有消息塵埃落定就過期了。」

「戴沁晨」反駁道：「你們媒體的
責任是什麼？不就是報道『真相』
嗎？怎麼現在都變成『搶第一』？所
以為了在媒體界成為第一，就捨棄了
真相嗎？這是媒體該有的責任與態度
嗎？不過要你們懂這道理，大概就跟叫
比爾蓋茲（茨）別再賺錢一樣難……」

「Mark Chou」也道，如果無經證實
就大肆報道，「每天在家中就可以生
個百八十則出來」：「像死人大量從
墳 墓 跑 出 …… 台 北 上 空 發 現 大 量
ufo……台北街頭出現殺人狂魔……反
正最後加個『未經證實』就好啦！」

■香港文匯報記者 陳川

梁振英昨日以《〈蘋果日報〉借慘案抽
水，請回應及向讀者道歉》為題發

帖，質疑《蘋果》在引用《每日郵報》的
報道時嚴重誤導：

1. 《每日郵報》用的不是《蘋果日報》
的標題

《每日郵報》的標題是“Mosque shoot-
ers white nationalist seeking revenge ”
（清真寺射擊手是白人國民主義報復
者）。

2. 在提及中國的一段之前，《每日郵
報》的報道有以下一段：

“The rambling manifesto is filled with
confusing and seemingly contradictory as-
sertions about his beliefs”, （長長的宣言
充滿混淆和表面上互相矛盾的關於他的理
念的聲稱）。

3. 關於中國的一段，《每日郵報》是這
樣報道的 “Beyond his white nationalistic
views, he claimed to be an environmental-

ist and said he is a fascist who believes Chi-
na is the nation that most aligns with his
political and social values.” (除了他的白人
國民主義者的看法外，他還聲稱是一名環
保分子，並說他是一個相信中國是一個最
接近他的政治和社會價值的法西斯主義
者）。

4. 此外，塔蘭特在他的宣言中也指稱他
是美國總統特朗普在白人身份認同上的支
持者（“Trump supporter?” “As a sym-
bol of renewed white identity and common
purpose? Sure” )

梁振英指出，《蘋果日報》作為媒體，
在報道前不可能沒有參考其他關於宣言的
報道，應該知道，也應該同時向讀者交
代：槍手在宣言中表明強烈反共：“to
Antifa/Marxists/Communists - I want you
in my sights. I want your neck under my
boot”（給反法西斯主義者/馬克思主義
者/共產主義者 - 我想用瞄準器對準你們。

我想用我的皮靴踩着你的頸）。

扭曲《每日郵報》報道
他質疑，《每日郵報》的報道到了《蘋

果日報》手上，就變成《極右槍手推崇中
共政治》的大字標題，而不是《極右槍手
是特朗普支持者》、《極右槍手是環保分
子》或《極右槍手是反共分子》？。

梁振英還提到：「《蘋果日報》今
（昨）日印94,000分（份），有一版全版
廣告，是家庭電器零售商《億世家》的廣
告，在這樣的報紙登廣告的廣告商，大家
要信他嗎？」

網民「Roy Choi」就留言道：「個恐怖
份（分）子明明話認同特朗普，毒果唔敢
寫？」

「Ming Lee」直指：「只要找到些微能
挑起港人反中情緒的資料，毒蘋果便會喜
出望外地採用以麻醉香港人，特別是年青
（輕）人。」

■台灣網民
狠 批 《 蘋
果》將「搶
第一」騙點
閱 率 置 於
「真相」之
前，並非媒
體應有的道
德 操 守 。
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■塔蘭特在宣言中指他是美國總統特朗普
在白人身份認同上的支持者。 網上圖片
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民主黨成員林子
健被控一項「明知
地向警務人員虛報
有人犯罪」罪成，
此前陪同他高調開

記者會的各反對派成員，特別是
林卓廷等同黨紛紛龜縮。全國政
協副主席梁振英發帖揶揄，林卓
廷的「先記招後切割」所為，可
以編成《背信棄義》的教材。

梁振英批人格卑劣
梁振英昨日以《母愛和抽水：

林子健、林媽媽和林卓廷》為題
發帖，坦言自己同情為林子健喊
冤的林媽媽，但「當日陪林子健
高調開記者會抽水的林卓廷竟然
和林媽媽唱反調，公開發聲明表
示：『尊重法庭裁決，由於林子
健正等候上訴，為免影響法庭程
序及判決，暫時不便評論。』」

他質問：「有什麼不便？林媽
媽已經為林子健呼冤，林卓廷怕
什麼？我鄙視林卓廷的卑劣人
格。……林卓廷是眾籌老手，請

他替林子健眾籌律師費和生活費
吧，林卓廷會答應嗎？」

梁振英認為，「此事可以寫成
三篇中學教材：一是將林媽媽的
呼寃寫成《母愛》的教材；二是
將林子健和民主黨的往來寫成
《損友》的教材；三是將林卓廷
的先記招後切割寫成《背信棄
義》的教材。」

民記求釘書健心理陰影
民建聯則在fb發圖揶揄林卓廷

「由負責開車到跳車」：「當年
喺記者會、電台同立法會，不同
場合都有林卓廷身影，依（）
家淨係見到林子健嘅心理陰
影 ……」 並 標 註 了 「 當 日 吹
水」、「今日潛水」等句。

「Baldwin Chan」 就 直 言 ：
「當日有人陪釘書健開記者招待
會，佢哋是否已經涉嫌協助他人
作虛假陳述的罪名？甚至有共同
組織犯案的意圖？警方是否應該
繼續跟進事件？」

「Ricky Chu」更「勸」林子

健：「回頭是岸吧，早啲轉做污
點證人， 隊哂（晒）班幕後老細出
嚟，分分鐘仲有機會可以減刑或
免刑責，出返嚟仲可以有運行，
否則衰過用完即棄嘅避孕套。」

有網民則揶揄其他「失蹤」反對
派議員。「Tony Chu」將矛頭直
指當日拍片稱自己對林子健「被
擄」一事「非常憤怒」，並予以
「最高度譴責」的公民黨黨魁楊岳
橋：「楊岳橋仲利（厲）害，未審
已親口証（證）實有其事！」

有人就揶揄公民黨立法會議員
譚文豪，此前要求囚犯膳食中的
雞翼要加大仲要「打孖上」。
「Martin Ma」不點名道：「唔怪
得近日有議員要求監房伙食雞翼要
加大隻啲，原來有原因，知道有朋

（友）入倉爭取多此（些）福利……」
「Wing Chan」亦恥笑：「呢

位隊友都算有心，雖然未能共同
進退，寧願比（俾）人覺得弱智
無聊，都為呢位豬隊友爭取隻雞
翅要大D（啲），真係好有心！」
「Ben Chan」亦寸道：「唔知飛
機師（譚文豪）會唔會幫佢爭取
監獄有魚柳包（林子健「被擄」
後先吃魚柳包才返家）供應
呢？」 ■香港文匯報記者 陳川
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壞車落車遭車撞 司機魂斷吐露港

■民建聯則
在fb發圖揶
揄林卓廷。

fb圖片

香港文匯報訊（記者 蕭景源）一名男子禍不單
行，前夜在吐露港公路所駕農夫車因壞車撞壆後橫
亘快線，他落車查看期間，一輛客貨車駛至猛撞，
除座駕被推前50米外，事主亦被撞至拋飛逾10米
外倒地昏迷，送院後不治。

慘遭撞死事主姓區、49歲，他被撞後身體多處骨
折，重創昏迷倒在路中，急送大埔那打素醫院，惜
抵院後終傷重不治。其妻兒稍後聞訊趕至醫院驚聞
噩耗，悲傷不已。

事發現場為吐露港公路往九龍方向近馬窩對開，
上址時速限制為100公里。前夜9時許，區駕一輛
農夫車沿快線行駛，途中引擎突出現故障並噴出
「偈油」，車輛即失控撞向路中石壆後橫亘快線，
尾隨車輛需急煞及閃避。據其他途經車輛的「車
Cam」所見，意外後區姓司機一度落車查看。

未幾一輛GOGOVAN客貨車駛至，疑收掣不及
猛撞，農夫車車身被撞推前達50米才停下，區姓司
機亦遭撞飛逾10米，當場重傷昏迷倒伏中線上，現
場遍佈撞車碎片。

救護車接報趕至將傷者送院，惜抵院後終因傷重
不治，而肇禍客貨車譚姓、51歲司機報稱腰痛，但
拒絕送院，事後在現場協助調查。涉事農夫車及客
貨車稍後被拖往汽車扣留中心待驗，警方正追查肇
因。
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屯門皇珠路發生嚴重車禍，昨早約11時45分，一輛貨
櫃車駛往龍鼓灘方向，至龍逸邨對開時，突失控撞路中
石壆，拖頭嚴重損毀，拖架更騎上石壆滑行逾20米，
並掃毀一條燈柱才停下，40呎長貨櫃箱跌於對面線，姓
余、54歲司機遭拋出車外受傷，倒地痛苦呻吟，由救護
車送院搶救後情況嚴重，警方一度需封閉來回行車線調
查及清理，意外肇因仍待調查。

■香港文匯報記者 蕭景源 下次攪珠日期：3月19日(星期二)

3月16日(第19/031期)攪珠結果

頭獎：-

二獎：$1,396,700 （0.5注中）

三獎：$34,640 （107.5注中）

多寶：$8,698,350
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今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門、將軍澳

2019年
3月17日

星期日

部分時間有陽光
氣溫：

漲潮：

退潮：

日出：

19℃-24℃

04:54(1.3m)

07:32(1.3m)

06:32

濕度：

15:33(1.9m)

23:24(0.8m)

日落：

70%-90%

18:33

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

大 連
上 海
天 津
太 原
台 北

3
9
5

-1
17

12
21
20
19
23

天晴
密雲
天晴
密雲
多雲

北 京
西 安
合 肥
成 都
長 沙
杭 州
昆 明

2
6
6

10
10
7
9

20
20
21
17
14
22
23

天晴
密雲
多雲
多雲
有雨
多雲
天晴

呼和浩特
長 春
青 島
武 漢
拉 薩
南 昌
南 京

-1
-5
5
9
1

12
7

14
11
13
17
16
17
22

天晴
天晴
天晴
密雲
多雲
有雨
多雲

哈 爾 濱
南 寧
重 慶
海 口
桂 林
烏魯木齊
貴 陽

-6
14
12
21
12
-3
7

12
17
18
28
16
8

12

多雲
有雨
多雲
有雨
有雨
天晴
有雨

廈 門
廣 州
鄭 州
銀 川
濟 南
瀋 陽
蘭 州

14
17
6
0
9

-6
4

22
24
21
16
22
13
12

多雲
多雲
密雲
多雲
天晴
天晴
多雲

18/3(星期一)
氣溫：20℃-24℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光

19/3(星期二)
氣溫：20℃-24℃

濕度：75%-95%

部分時間有陽光
晚上沿岸有薄霧

20/3(星期三)
氣溫：21℃-25℃

濕度：80%-100%

大致天晴
早晚沿岸有霧

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲、大洋洲
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

歐洲

℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃

美洲

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

吉隆坡
河 內
東 京
首 爾

25
16
4
2

35
26
13
12

天晴
毛毛雨
多雲
多雲

馬尼拉
悉 尼
雅加達
新加坡
新德里
曼 谷
墨爾本

26
20
25
24
11
25
15

34
23
31
35
27
32
27

毛毛雨
驟雨
多雲
天晴
天晴
雷暴
天晴

日內瓦
巴 黎
米 蘭
里斯本
阿姆斯特丹
法蘭克福

6
10
8

10
5
8

17
16
21
23
13
14

天晴
密雲
多雲
天晴
有雨
有雨

倫 敦
馬德里
莫斯科
雅 典
羅 馬

三藩市

9
6

-1
4
9

8

12
25
3

19
16

18

多雲
天晴
有雪
天晴
密雲

天晴

多倫多
芝加哥
洛杉磯
紐 約
溫哥華
華盛頓
檀香山

-4
-2
10
6
5
7

20

3
4

26
11
11
12
28

有雪
天晴
天晴
天晴
多雲
天晴
驟雨

21/3(星期四)
氣溫：21℃-26℃

濕度：75%-95%

部分時間有陽光有幾
陣驟雨早晚沿岸有霧


